« C'est alors, pour la première fois, qu'on offrit un sacrifice à Hercule, en choisissant une bête remarquable dans son troupeau. On fit appel pour la cérémonie et le festin qui devait conclure aux Potitii et aux Pinarii, familles qui étaient alors considérées comme les plus illustres de celles qui habitaient en ces lieux. Le hasard fit que les Potitii arrivèrent à temps et qu'on leur servit la fressure (*exta*), alors que les Pinarii arrivèrent quand elles avaient été consommées et n'eurent que le reste du repas. De là naquit la coutume, qui dura aussi longtemps qu'il y eut des Pinarii, qui leur interdisait d'avoir part à la fressure (*exta*) de ces sacrifices annuels. »

Potitii < potiri, « s'emparer de »

Pinarii < peinân (peina`n), avoir faim, avoir envie de (manger)

splanchna (splanvgn) équivalent des *exta* romains

22. Liv. 9, 30, 5-10 (311 av. n.è.) : *Eiusdem anni rem dictu paruum praeterire, ni ad religionem uisa esset pertinere. Tibicines, quia prohibiti a proximis censoribus erant in aede Iouis uesci quod traditum antiquitus erat, aegre passi Tibur uno agmine abierunt, adeo ut nemo in urbe esset qui sacrificiis praecineret. Eius rei religio tenuit senatum legatosque Tibur miserunt: [ut] darent operam ut ii homines Romanis restituerentur. Tiburtini benigne polliciti primum accitos eos in curiam hortati sunt uti reuerterentur Romam; postquam perpelli nequibant, consilio haud abhorrente ab ingeniis hominum eos adgrediuntur. Die festo alii alios per speciem celebrandarum cantu epularum [causa] inuitant, et uino, cuius auidum ferme id genus est, oneratos sopiunt atque ita in plaustra somno uinctos coniciunt ac Romam deportant; nec prius sensere quam plaustris in foro relictis plenos crapulae eos lux oppressit. Tunc concursus populi factus, impetratoque ut manerent, datum ut triduum quotannis ornati cum cantu atque hac quae nunc sollemnis est licentia per urbem uagarentur, restitutumque in aede uescendi ius iis qui sacris praecinerent. Haec inter duorum ingentium bellorum curam gerebantur.*

23. Liv. 22, 56, 4-5 (216 av. n.è.) : *Tum priuatae quoque per domos clades uolgatae sunt adeoque totam urbem oppleuit luctus ut sacrum anniuersarium Cereris intermissum sit, quia nec lugentibus id facere est fas nec ulla in illa tempestate matrona expers luctus fuerat. 5. Itaque ne ob eandem causam alia quoque sacra publica aut priuata desererentur, senatus consulto diebus triginta luctus est finitus.*

« Puis les malheurs des particuliers furent, eux aussi, annoncé officiellement dans les maisons, et tant de deuils remplirent la ville, que le rite anniversaire de Cérés fut interrompue, parce que les gens en deuil n'ont pas le droit de le célébrer, et qu'il n'y avait pas, à ce moment, une matrone qui ne fût en deuil. Aussi, afin d'empêcher que, pour la même raison, d'autres cérémonies religieuses, publiques ou privées, fussent également abandonnées, un sénatus-consulte limita le deuil à trente jours. »